Econémica
01
0101
010101
010104
01010401
01010402
01010403
010106
01010601
01010602
01010604
010107
010109
010111
010113
01011301
01011302
01011303
010114
01011401
01011402
01011403
010115
0102
010201
010202
010204
010205
010210
010211
010213
01021301
01021302
01021303
010214
0103
010301
010302
010303
010304
010305
01030502
0103050201
0103050202
01030503
010308
010309

MUNICIPIO DO ENTRONCAMENTO

Resumo da Despesa por Classificagdo Econdémica (2026)

Designagéo
Despesas com o pessoal
Remuneragdes certas e permanentes
Titulares 6rgaos soberania e memb. 6rgaos autarq.
Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho
Pessoal em funcdes
AlteragBes obrigatérias posicionam. remuneratorio
Alteragdes facultativas posicionam.remuneratério
Pessoal contratado a termo
Pessoal em funcdes
AlteragBes obrigatérias posicionam. remuneratorio
Recrutamento pessoal novos postos trabalho
Pessoal em regime de tarefa ou avenga
Pessoal em qualquer outra situagao
Representagao
Subsidio de refeicao
Pessoal dos quadros
Pessoal em qualquer outra situagao
Membros dos orgdos autarquicos
Subsidio de férias e de Natal
Pessoal dos quadros
Pessoal em qualquer outra situagao
Membros dos Orgéos Autarquicos
Remuneracgdes por doenga e maternidade/paternidade
Abonos variaveis ou eventuais
Gratificagdes variaveis ou eventuais
Horas extraordinéarias
Ajudas de custo
Abono para falhas
Subsidio de trabalho noturno
Subsidio de turno
Outros suplementos e prémios
Prémios de Desempenho
Outros
Senhas de Presenca
Outros abonos em numerario ou espécie
Seguranga social
Encargos com a saude
Outros encargos com a saude
Subsidio familiar a crianca e jovens
Outras prestacoes familiares
Contribui¢cdes para a seguranga social
Seguranga social dos funcionarios publicos
Caixa Geral de Aposentagdes
Regime Geral
Seguranca social-Regime geral
Outras pensoes
Seguros

Dotacao
9559 319,00
7552 177,00

120 058,00
5497 139,00
5487 125,00

8,00

10 006,00
202 344,00
202 341,00
1,00

2,00

10 000,00
25 346,00
39 803,00
575 194,00
554 401,00
16 634,00
4 159,00
986 092,00
932 425,00
33 656,00
20 011,00
96 201,00
269 631,00
6,00

54 150,00
4 350,00
29 414,00
3 002,00
91 701,00
41 408,00
7 906,00
2,00

33 500,00
45 600,00
1737 511,00
1 507,00

3 501,00
13 921,00
5 750,00
1593 132,00

614 870,00

511 262,00

103 608,00

978 262,00

2 700,00
117 000,00

Pag. 1de 5



Econémica
01030901
02
0201
020102
02010201
02010202
02010203
02010299
020104
020105
020106
020107
020108
020109
020112
020114
020115
020116
02011601
020117
020118
020119
020120
020121
0202
020201
020202
020203
020204
020205
020206
020208
020209
020210
020211
020212
020213
020214
020215
020216
020217
020218
020219
020220
020222
020224
020225

MUNICIPIO DO ENTRONCAMENTO
Resumo da Despesa por Classificagdo Econdémica (2026)

Designagéo

Seguros acidentes trabalho doengas profissionais

Aquisigao de bens e servigos
Aquisicao de bens

Combustiveis e lubrificantes
Gasolina

Gasoleo

Gas

Outros

Limpeza e higiene
Alimentacao-Refei¢cdes confecionadas
Alimentacao-Géneros para confecionar
Vestuario e artigos pessoais
Material de escrit6rio

Produtos quimicos e farmacéuticos
Material de transporte-Pegas
Outro material-Pecas

Prémios, condecoracdes e ofertas
Mercadorias para venda

Agua

Ferramentas e utensilios

Livros e documentacéao técnica
Artigos honorificos e de decoragéo
Material de educagao, cultura e recreio
Outros bens

Aquisicao de servigos

Encargos das instalagdes

Limpeza e higiene

Conservacgao de bens

Locacgao de edificios

Locacgéo de material de informatica
Locagéo de material de transporte
Locagao de outros bens
Comunicacobes

Transportes

Representacéo dos servigos
Seguros

Deslocacbes e estadas

Estudos, pareceres, projetos e consultadoria
Formacéao

Seminarios, exposicbes e similares
Publicidade

Vigiléncia e seguranca

Assisténcia técnica

Outros trabalhos especializados
Servicos de saude

Encargos de cobranca de receitas
Outros servigos

Dotacao
117 000,00
7 845 813,00
2688 813,00
365 251,00
19 180,00
144 871,00
197 200,00
4 000,00
87 165,00
373 000,00
175 909,00
42 638,00
30 481,00
750,00
50 650,00
42 862,00
55 000,00
880 000,00
880 000,00
10 750,00
5330,00
500,00
113 650,00
454 877,00
5157 000,00
574 190,00
177 034,00
171 337,00
47 976,00
70 166,00
24 000,00
253 141,00
117 067,00
43 821,00
5 000,00
84 940,00
5 000,00
279 097,00
37 703,00
4 383,00
45 889,00
117 300,00
106 530,00
455 491,00
11 100,00
132 699,00
2393 136,00

Pag.2de 5



Econémica
02022501
02022599
03
0301
030103
03010301
03010302
0303
030305
030306
030307
030308
0305
030502
03050202
03050299
0306
030601
04
0401
040102
0403
040301
0405
040501
04050101
04050102
04050104
04050108
0407
040701
0408
040802
04080201
04080202
05
0501
050101
05010101
06
0602
060201
06020101
06020102
060203
06020301
06020302

MUNICIPIO DO ENTRONCAMENTO
Resumo da Despesa por Classificagdo Econdémica (2026)

Designagéo
Consumo de Energia
Outros
Juros e outros encargos
Juros da divida publica
Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras
Empréstimos de curto prazo
Empréstimos de médio e longo prazos
Juros de locacgao financeira
Material de transporte
Material de informatica
Magquinaria e equipamento
Outros investimentos
Qutros juros
Outros
Juros de Mora
Outros
Outros encargos financeiros
Outros encargos financeiros
Transferéncias correntes
Sociedades e quase sociedades nao financeiras
Privadas
Administragao central
Estado
Administragao local
Continente
Municipios
Freguesias
Associagbes de municipios
Outros
Instituicdes sem fins lucrativos
Instituicdes sem fins lucrativos
Familias
Outras
Programas Ocupacionais
Outras
Subsidios
Sociedades e quase-sociedades nao financeiras
Publicas
Empresas publicas municipais e intermunicipais
Outras despesas correntes
Diversas
Impostos e taxas
Impostos e taxas pagos pela Autarquia
Restituicdes de impostos ou taxas cobradas
Outras
Outras restituicdes
IVA pago

Dotacao
209 210,00
2 183 926,00
332 747,00
261 425,00
261 425,00
10 000,00
251 425,00
16 322,00
14 520,00
1,00
1 800,00
1,00
10 000,00
10 000,00
5 000,00
5 000,00
45 000,00
45 000,00
868 662,00
20 001,00
20 001,00
1,00
1,00
190 902,00
190 902,00
50 000,00
35 000,00
105 901,00
1,00
430 557,00
430 557,00
227 201,00
227 201,00
155 000,00
72 201,00
354 190,00
354 190,00
354 190,00
354 190,00
372 071,00
372 071,00
228 171,00
218 171,00
10 000,00
143 900,00
14 000,00
55 000,00

Pag.3de 5



Econémica
06020305

07

0701
070101
070102
07010201
07010203
070103
07010301
07010302
07010303
07010307
070104
07010406
07010412
07010413
070106
07010601
07010602
070107
070108
070109
070110
07011001
07011002
070111
070115
0702
070203
070205
070207
0703
070302
07030205
070303
07030301
07030302
07030304
07030305
07030307
07030309
070306
08

0801
080102

MUNICIPIO DO ENTRONCAMENTO
Resumo da Despesa por Classificagdo Econdémica (2026)

Designagéo
Outras

Total das Despesas Correntes:

Aquisicao de bens de capital
Investimentos

Terrenos

Habitagdes

Construgao

Reparacao e beneficiagao

Edificios

Instalagcbes de servigos

Instalagdes desportivas e recreativas
Mercados e instalagbes de fiscalizagdo sanitaria
Outros

Construgdes diversas

Instalagdes desportivas e recreativas
Cemitérios

Outros

Material de transporte

Recolha de residuos

Outro

Equipamento de informatica
Software informatico

Equipamento administrativo
Equipamento basico

Equipamento de recolha de residuos
Outro

Ferramentas e utensilios

Outros investimentos

Locacéo financeira

Edificios

Material de transporte

Maquinaria e equipamento

Bens de dominio publico

Edificios

Escolas

Outras construgdes e infraestruturas
Viadutos, arruamentos e obras complementares
Sistemas de drenagem de aguas residuais
lluminagéo publica

Parques e jardins

Captacao e distribuicdo de agua
Sinalizagao e transito

Outros bens de dominio publico
Transferéncias de capital
Sociedades e quase sociedades néo financeiras
Privadas

Dotacao
74 900,00

19 332 802,00
20 160 864,00
7794 498,00
1,00

5611 321,00
4917 121,00
694 200,00
595 396,00
449 590,00
20 000,00
20 000,00
105 806,00
368 501,00
338 501,00
5 000,00

25 000,00
3,00

1,00

2,00

79 363,00
264 398,00
77 549,00
355 281,00
170 000,00
185 281,00
23172,00
419 513,00
304 286,00
108 900,00
113 336,00
82 050,00

12 062 080,00
4 922 007,00
4 922 007,00
7 140 071,00
6 526 835,00
45 000,00
25 000,00
333 230,00
34 365,00
175 641,00
2,00

27 324,00
1,00

1,00

Pag.4de 5



Econémica
0805
080501
08050104
0807
080701
0808
080802
11
1102
110201

10
1005
100503
1006
100603

MUNICIPIO DO ENTRONCAMENTO
Resumo da Despesa por Classificagdo Econdémica (2026)

Designagéo Dotacao

Administracao local 19 820,00
Continente 19 820,00
Associagdes de municipios 19 820,00
Instituicdes sem fins lucrativos 5 003,00
Instituicdes sem fins lucrativos 5 003,00
Familias 2 500,00
QOutras 2 500,00
Outras despesas de capital 90 000,00
Diversas 90 000,00
Restituicdes 90 000,00
Total das Despesas de Capital: 20 278 188,00

Total das Despesas Efetivas: 39 610 990,00

Passivos financeiros 1 440 000,00
Empréstimos a curto prazo 600 000,00
Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 600 000,00
Empréstimos a médio e longo prazos 840 000,00
Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 840 000,00
Total das Despesas nao efetivas: 1 440 000,00

Total do Orgamento da Despesa:

41 050 990,00

Pag.5de 5



