

MUNICÍPIO DO ENTRONCAMENTO

Resumo da Despesa por Classificação Económica (2026)

Económica	Designação	Dotação
01	Despesas com o pessoal	9 559 319,00
0101	Remunerações certas e permanentes	7 552 177,00
010101	Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq.	120 058,00
010104	Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho	5 497 139,00
01010401	Pessoal em funções	5 487 125,00
01010402	Alterações obrigatórias posicionam. remuneratório	8,00
01010403	Alterações facultativas posicionam.remuneratório	10 006,00
010106	Pessoal contratado a termo	202 344,00
01010601	Pessoal em funções	202 341,00
01010602	Alterações obrigatórias posicionam. remuneratório	1,00
01010604	Recrutamento pessoal novos postos trabalho	2,00
010107	Pessoal em regime de tarefa ou avença	10 000,00
010109	Pessoal em qualquer outra situação	25 346,00
010111	Representação	39 803,00
010113	Subsidio de refeição	575 194,00
01011301	Pessoal dos quadros	554 401,00
01011302	Pessoal em qualquer outra situação	16 634,00
01011303	Membros dos orgãos autárquicos	4 159,00
010114	Subsídio de férias e de Natal	986 092,00
01011401	Pessoal dos quadros	932 425,00
01011402	Pessoal em qualquer outra situação	33 656,00
01011403	Membros dos Orgãos Autárquicos	20 011,00
010115	Remunerações por doença e maternidade/paternidade	96 201,00
0102	Abonos variáveis ou eventuais	269 631,00
010201	Gratificações variáveis ou eventuais	6,00
010202	Horas extraordinárias	54 150,00
010204	Ajudas de custo	4 350,00
010205	Abono para falhas	29 414,00
010210	Subsídio de trabalho noturno	3 002,00
010211	Subsídio de turno	91 701,00
010213	Outros suplementos e prémios	41 408,00
01021301	Prémios de Desempenho	7 906,00
01021302	Outros	2,00
01021303	Senhas de Presença	33 500,00
010214	Outros abonos em numerário ou espécie	45 600,00
0103	Segurança social	1 737 511,00
010301	Encargos com a saúde	1 507,00
010302	Outros encargos com a saúde	3 501,00
010303	Subsídio familiar a criança e jovens	13 921,00
010304	Outras prestações familiares	5 750,00
010305	Contribuições para a segurança social	1 593 132,00
01030502	Segurança social dos funcionários públicos	614 870,00
0103050201	Caixa Geral de Aposentações	511 262,00
0103050202	Regime Geral	103 608,00
01030503	Segurança social-Regime geral	978 262,00
010308	Outras pensões	2 700,00
010309	Seguros	117 000,00

MUNICÍPIO DO ENTRONCAMENTO

Resumo da Despesa por Classificação Económica (2026)

Económica	Designação	Dotação
01030901	Seguros acidentes trabalho doenças profissionais	117 000,00
02	Aquisição de bens e serviços	7 845 813,00
0201	Aquisição de bens	2 688 813,00
020102	Combustíveis e lubrificantes	365 251,00
02010201	Gasolina	19 180,00
02010202	Gasóleo	144 871,00
02010203	Gás	197 200,00
02010299	Outros	4 000,00
020104	Limpeza e higiene	87 165,00
020105	Alimentação-Refeições confeccionadas	373 000,00
020106	Alimentação-Géneros para confeccionar	175 909,00
020107	Vestuário e artigos pessoais	42 638,00
020108	Material de escritório	30 481,00
020109	Produtos químicos e farmacêuticos	750,00
020112	Material de transporte-Peças	50 650,00
020114	Outro material-Peças	42 862,00
020115	Prémios, condecorações e ofertas	55 000,00
020116	Mercadorias para venda	880 000,00
02011601	Água	880 000,00
020117	Ferramentas e utensílios	10 750,00
020118	Livros e documentação técnica	5 330,00
020119	Artigos honoríficos e de decoração	500,00
020120	Material de educação, cultura e recreio	113 650,00
020121	Outros bens	454 877,00
0202	Aquisição de serviços	5 157 000,00
020201	Encargos das instalações	574 190,00
020202	Limpeza e higiene	177 034,00
020203	Conservação de bens	171 337,00
020204	Locação de edifícios	47 976,00
020205	Locação de material de informática	70 166,00
020206	Locação de material de transporte	24 000,00
020208	Locação de outros bens	253 141,00
020209	Comunicações	117 067,00
020210	Transportes	43 821,00
020211	Representação dos serviços	5 000,00
020212	Seguros	84 940,00
020213	Deslocações e estadas	5 000,00
020214	Estudos, pareceres, projetos e consultadoria	279 097,00
020215	Formação	37 703,00
020216	Seminários, exposições e similares	4 383,00
020217	Publicidade	45 889,00
020218	Vigilância e segurança	117 300,00
020219	Assistência técnica	106 530,00
020220	Outros trabalhos especializados	455 491,00
020222	Serviços de saúde	11 100,00
020224	Encargos de cobrança de receitas	132 699,00
020225	Outros serviços	2 393 136,00

MUNICÍPIO DO ENTRONCAMENTO

Resumo da Despesa por Classificação Económica (2026)

Económica	Designação	Dotação
02022501	Consumo de Energia	209 210,00
02022599	Outros	2 183 926,00
03	Juros e outros encargos	332 747,00
0301	Juros da dívida pública	261 425,00
030103	Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras	261 425,00
03010301	Empréstimos de curto prazo	10 000,00
03010302	Empréstimos de médio e longo prazos	251 425,00
0303	Juros de locação financeira	16 322,00
030305	Material de transporte	14 520,00
030306	Material de informática	1,00
030307	Maquinaria e equipamento	1 800,00
030308	Outros investimentos	1,00
0305	Outros juros	10 000,00
030502	Outros	10 000,00
03050202	Juros de Mora	5 000,00
03050299	Outros	5 000,00
0306	Outros encargos financeiros	45 000,00
030601	Outros encargos financeiros	45 000,00
04	Transferências correntes	868 662,00
0401	Sociedades e quase sociedades não financeiras	20 001,00
040102	Privadas	20 001,00
0403	Administração central	1,00
040301	Estado	1,00
0405	Administração local	190 902,00
040501	Continente	190 902,00
04050101	Municípios	50 000,00
04050102	Freguesias	35 000,00
04050104	Associações de municípios	105 901,00
04050108	Outros	1,00
0407	Instituições sem fins lucrativos	430 557,00
040701	Instituições sem fins lucrativos	430 557,00
0408	Famílias	227 201,00
040802	Outras	227 201,00
04080201	Programas Ocupacionais	155 000,00
04080202	Outras	72 201,00
05	Subsídios	354 190,00
0501	Sociedades e quase-sociedades não financeiras	354 190,00
050101	Públicas	354 190,00
05010101	Empresas públicas municipais e intermunicipais	354 190,00
06	Outras despesas correntes	372 071,00
0602	Diversas	372 071,00
060201	Impostos e taxas	228 171,00
06020101	Impostos e taxas pagos pela Autarquia	218 171,00
06020102	Restituições de impostos ou taxas cobradas	10 000,00
060203	Outras	143 900,00
06020301	Outras restituições	14 000,00
06020302	IVA pago	55 000,00

MUNICÍPIO DO ENTRONCAMENTO

Resumo da Despesa por Classificação Económica (2026)

Económica	Designação	Dotação
06020305	Outras	74 900,00
	Total das Despesas Correntes:	19 332 802,00
07	Aquisição de bens de capital	20 160 864,00
0701	Investimentos	7 794 498,00
070101	Terrenos	1,00
070102	Habitações	5 611 321,00
07010201	Construção	4 917 121,00
07010203	Reparação e beneficiação	694 200,00
070103	Edifícios	595 396,00
07010301	Instalações de serviços	449 590,00
07010302	Instalações desportivas e recreativas	20 000,00
07010303	Mercados e instalações de fiscalização sanitária	20 000,00
07010307	Outros	105 806,00
070104	Construções diversas	368 501,00
07010406	Instalações desportivas e recreativas	338 501,00
07010412	Cemitérios	5 000,00
07010413	Outros	25 000,00
070106	Material de transporte	3,00
07010601	Recolha de resíduos	1,00
07010602	Outro	2,00
070107	Equipamento de informática	79 363,00
070108	Software informático	264 398,00
070109	Equipamento administrativo	77 549,00
070110	Equipamento básico	355 281,00
07011001	Equipamento de recolha de resíduos	170 000,00
07011002	Outro	185 281,00
070111	Ferramentas e utensílios	23 172,00
070115	Outros investimentos	419 513,00
0702	Locação financeira	304 286,00
070203	Edifícios	108 900,00
070205	Material de transporte	113 336,00
070207	Maquinaria e equipamento	82 050,00
0703	Bens de domínio público	12 062 080,00
070302	Edifícios	4 922 007,00
07030205	Escolas	4 922 007,00
070303	Outras construções e infraestruturas	7 140 071,00
07030301	Viadutos, arruamentos e obras complementares	6 526 835,00
07030302	Sistemas de drenagem de águas residuais	45 000,00
07030304	Iluminação pública	25 000,00
07030305	Parques e jardins	333 230,00
07030307	Captação e distribuição de água	34 365,00
07030309	Sinalização e trânsito	175 641,00
070306	Outros bens de domínio público	2,00
08	Transferências de capital	27 324,00
0801	Sociedades e quase sociedades não financeiras	1,00
080102	Privadas	1,00

MUNICÍPIO DO ENTRONCAMENTO

Resumo da Despesa por Classificação Económica (2026)

Económica	Designação	Dotação
0805	Administração local	19 820,00
080501	Continente	19 820,00
08050104	Associações de municípios	19 820,00
0807	Instituições sem fins lucrativos	5 003,00
080701	Instituições sem fins lucrativos	5 003,00
0808	Famílias	2 500,00
080802	Outras	2 500,00
11	Outras despesas de capital	90 000,00
1102	Diversas	90 000,00
110201	Restituições	90 000,00
Total das Despesas de Capital:		20 278 188,00
Total das Despesas Efetivas:		39 610 990,00
10	Passivos financeiros	1 440 000,00
1005	Empréstimos a curto prazo	600 000,00
100503	Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras	600 000,00
1006	Empréstimos a médio e longo prazos	840 000,00
100603	Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras	840 000,00
Total das Despesas não efetivas:		1 440 000,00
Total do Orçamento da Despesa:		41 050 990,00